et  ab  aquilone  terrae  monasterii  Sancti  Pétri  Gandensis ,  quas  très  men- 
suras terrae  dieti  Ehzabeth  dominus  Johannes  rei  tenuerunt  et  possederuiit, 

et  ipsi  rei  tenent  et  possident  sub  annuo  redditu  praediclo,  quem  rcdditum 

dieti  quondam  Elizabeth  et  dominus  Johannes  dictas  très  mensuras  terra- 
rum  lenentes  et  possidentes  ratione  earumdem  pluries  solverunt  et  solvere 

consueverunt,  jusque  l'uerit  et  sit  procuratoris  dictae  portae  seu  elemosinae 
nomine  praedicto  pelendi,  percipiendi  et  levandi  dictum  redditum  a  tenen- 

tibus  et  possidentibus  dictam  terram,  etiam  cum   dimidio  relevio  quo- 
tienscunque    ipsae   terrae   ad   novum   dominum   transferantur,   ad  quod 
dimidium  relevium  hujusmodi  novus  dominus  dictarum  terrarum  dictae 

elemosinae  tenetur  cum  effectu,  et  licet  etiam  dieti  rei  ad  quos  dictae  terrae 

sunt  translatae  tanquam  ad  novum  dominum,  et  novus  dominus  ipsarum 

terrarum  eflfectu  totum  dictum  reliquum  dimidium,  videlicet  XX  solidos 

Flandrensis  bonae  monetae  actori  nomine  praedicto  solvere,  et  hominem 

capitaneum  qui  de  dicto  redditu  procuratori  dictae  portae  seu  elemosinae 

respondere  constiluere  teneantur,  cum  secundum  convcntionem  in  acqui- 
sitione  dieti  redditus  habitam  et  carlam  super  hoc  confectam,  quam  etiam 

secundum  usum,  legem  et  consuetudinem  patriae,  partium  et  loci  in  quo 

dictae  terrae  consistunt,  nichilominus  tamen  dieti  rei  per  annum  et  dimi- 
dium praeteritos  dictas  très  mensuras  terrae  ad  eos  devolutas  cum  onere 

redditus  et  dimidii  relevii  praedictorum   elïicaciter  obligati  in  solulione 
eorumdem  redditus  et  dimidii  relevii  defecerunt  et  adhuc  deficiunt,  fue- 

runtque  et  sunt  in  mora  et  defectu  solvendi  actori  nomine  praediclo  LX 

solidos  dictae  monetae,  in  quibus  dictae  elemosinae  tenentur  pro  arreragiis 
dieti  redditus  pro  dictis  anno  et  dimidio,  necnon  viginti  solidos  dictae 

monetae  in  quibus  tenentur  dictae  elemosinae  pro  dimidio  reliquo  prae- 
dicto, ac  etiam  constituendi  hominem  capitaneum   de  solvendo   dictum 

redditum,  et  qui  respondeat  de  eodem  dictas  pecuniarum  summas  pro 
dictis  redditu  et  reliquo  solvere,  et  dictum  capitaneum  constituere  non 

49 
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curariinl,  ncque  curant,  sed  potius  minus  juste  recusarunt  et  i*ecusant  : 
super  hoc  lanien  compctenter  requisili,  praemissaque  dicti  rei  sciverunt, 
scire  polucrunt  et  debuerunt  et  vera  esse  conipetenter  recognoverunt  vel 

aliqua  praeniissoruni.  Quarc  petit  actor  noniine  praediclo  reos  per  vos, 
domine   judex,  ad   hoc  sibi  condempnari   et  compelli  quod  ipsi  actoris 
nomine  et  ad  opus  dictae  elemosinae  dictos  LX  solidos  pro  arreragiis  dicti 

i-eddilus  pro  dictis  anno  et  dimidio  una  cum  dictis  XX  solidis  pro  dicto 
rebquo  dimidio  solvant,  necnon  dictuni  hominem  capitaneum  de  solvendo 

dictum  redditum  et  qui  de  eodem  respondeat,  procuratorem  dictae  elemo- 
sinae constituant  cum  effectu,  prout  decet,  cum  dictae  elemosinae  intersit 

ipsum  hominem  sibi  constitui,  et  ad  hoc  rei  teneantur  ratione  et  ex  causis 
praemissis.  In  hiis  et  in  expensis  litis  petit  actor  reos  sibi  condempnari, 
juris  benelicio  in  omnibus  sibi  salvo,  protestans  sibi  valere  quae  probaverit 
de  praemissis.  Et  feria  quinta  ante  Mathiae  est  dies  assignata  reis  contra 

aclorem  ad  deliberandum  ut  jus  erit.  Rad.  et  Gravekin  fuerunt  procura- 
tores.  Actum  anno  Domini  M**   

CCLXVI 

Dott  d'une  pension  à  Denis ^  chanoine  de  Cassel  et  prévôt  de  Thourout, 
professeur  de  droit  civil  \ 

Noverit  Dniversitas  Vestra  quod  nos  venerabilis  viri  karissimi  nostri  in 
Christo  magislri  Dyonisii,  juris  civilis  professons,  canonici  ac  scolastici 
Casietensis  et  praepositi  Toroaltensis,  considérantes  discretionem  providam 
et  industriam  circumspectam  ac  suae  gratiosa  mérita  probitatis  quibus 
noslro  monasterio  sluduit  pro  viribus  complacere,  eidem  magistro  annuam 

pensioneni  ....  Ib.  Flandrensium,  cursilis  pagamenti,  quamdiu  vixerit, 
duximus  concedendam,  aut  ipsi  aut  ejus  certo  mandato  singulis  annis  tali 

'   [)('iii<.  pr('\ôt  (le  Tlioiiroiit.  est  ciu-  dans  une  chnric  de  1298. 

CODEX  DUNENSIS.  387 

termino  persolvendam.  Qiiapropter  ut  pcr  alterna  bénéficia  seu  obsequia 
inter  nos  miitua  roboretur  dilectio  et  peramplius  astringamur  adinvicem 

forlius  colligati,  promisit  nobis  dictus  magister  praestare  consilium  quale 
sciret  melius  et  utiiiiis  in  omnibus  causis  ac  negotiis  nostrae  ccclesiae,  dum 

super  hoc  a  nobis  fuerit  requisitus.  in  arduis  auteni  causis  et  negotiis  nos- 
tris,  ubi  suam  nobis  praesentiam  viderimus  oportunam,  personac  suae 

praesentiam,  quando  commode  poterit,  cxhibebit,  super  quo  suae  conscien- 
tiae  standum  erit,  omnem  fidelitatem  nostrae  promittens  ecclesiac  ac  eidem 
assistere  consiiio  et  auxilio  quo  sciret  et  poterit  saniori.  Si  vero  dictum 

magistrum  occasione  negotiorum  ecclesiac  nostrae  alicubi  proficisci  con- 
tigerit,  promisimus  eidem  expensas  necessarias  in  eundo  et  redeundo 

secundum  personae  suae  decentiam  ministrare  et  facere  congrue  minis- 
trari,  et  ad  noslrum  monasterium,  quoticns  sibi  placuerit,  dcclinare  poterit 

'cum  competenti  sibi  familia  qualiter  ut  praesenti  tempore  consuevit.Prae- 
dictus  autem  magister  omnia  supradicta  pertinentia  ad  ipsum,  fide  inter- 
posita,  in  manu  nostra  abbatis  deThosan  supradicti,  promisit  inviolabiliter 
observare,  et  haec  omnia  et  singula  supradicta  promisimus  videlicet  nos 

ex  una  parte  pro  nobis,  et  dictus  magister  pro  se,  ex  altéra,  et  unus  alteri 

adinvicem  soUempnibus  stipulationibus  hinc  inde  interpositis  firma  et  rata 
habere,  tenere,  observare,  obcdienter  et  fideliter  adimplere.  In  cujus  rei 

testimonium  et  munimen  nos  abbas  et  conventus  praedicti  sigillum  nos- 
trum  una  cum  sigillo  dicti  magistri  praesenti  cartae  duximus  apponendum. 
Datum.  etc. 

CCLXVll. 

Appel  interjeté  par  Jean  de  Risinghe  par-devant  l'archevêque  de  Reims 
contre  une  sentence  prononcée  par  Vofficial  de  Tournay. 

In  nomine  Domini  amen.  Anno  ejusdem  M«  C(]C"  octavo,  indictione 
sexta ,  mensis  junii  die  septima ,  pontificatus  domini  Clementis  papae  quinti 
anno  tertio. 
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Patcal  universis  per  hoc  praescns  piihliciim  instrumcnlum  qnod  in 

praesenlia  iiici  piiblici  notarii  et  Icstium  subscriploriini  ad  lioc  specialiler 

vocatoriiiii  et  rogatorum  .  discretus  vir  Johannes  de  Risinghe.  clericus, 

procurator,  ut  asseruit,  providi  et  discreti  vin"  L.  talis,  vice  et  nomine 
domini  siii  et  pro  ipso,  in  scriplis  et  oraculo  siiae  vocis  quasdam  provo- 
catioiies  et  appcllationes  fecit.  puhlicavit  et  legit  :  primo  in  ecclesia  Sancti 

Salvatoris  Brugensis,  praesentibus  venerabilibus  et  discretis  viris  magis- 

tris  et  doniinis  Arnoido  reclore,  Wiilehiio  de  Birvh'et.  perpétue  capel- 
lano  diclae  ecclesiae  Sancti  Salvatoris,  tali  et  tali  ac  pluribus  aliis;  se- 

cundo in  choro  ecclesiae  Sancti  Donatiani,  praesentibus  diclis  talibus  et 

tab'bus  et  phiril)us  aliis;  tertio  in  choro  ecclesiae  Sanclae  Mariae,  praesen- 
tibus talibus  et  lalibus  et  pluribus  aliis;  et  quarto  in  niajori  aula  inonas- 

terii  de  Echoud  Brugensis,  praesentibus  honestis  viris  talibus  et  talibus 

ac  aliis  quanipluribus  testibus  ad  infrascripta  specialiter  vocatis  et  rogatis, 

(juaruni  provocalionuni  et  appellationum  ténor  talis  est  : 

Cum  vos,  domine  olïicialis  Tornacensis,  monueritis  per  vestras  litteras 

seu  nioneri  feceritis  aut  mandaveritis  scabinos.  consilium  ac  laicalem  jus- 

liliam  villac  Bi'ugensis ,  sub  poena  excommunicationis,  ut  ipsum  L.  com- 
pellerent  seu  conslringerent  ad  danduni .  solvenduni  et  nunierandum  do- 

mino   abbali  de  Thosan  et   domino  W.  dicto   Grip,   executoribus 

testamenlorum  dominorum  quondam  \V  illelmi  et  Pétri  dictorum  de 

Spoya,  ut  salisfacerent  praefatis  executoribus  infra  quindecim  dies  post 
vestram  monilionom  de  mille  trecentis  libris  monelae  Flandrensis  con- 

verlendis  in  solutionem  et  satisfactionem  letjalorum  debilorum .  restau- 
ralionum  seu  restitutionum  et  elemosinarum  faciendarum  ex  bonis  ad 

dicla  perlinentibus  teslamcnta ,  in  qua  pecuniae  summa  praefatus  L.  teneri 

dicebalur  seu  narrabatur  in  praefatis  vesiris  lilteris  occasione  partis  bono- 
rum  dictorum  lestatorum  quae  ad  ipsum  pcrvenit,  secundum  bonam, 

sullicienlem  et  legitimam  computationem  per  dictos  executores  in  vestra, 

domine  olïicialis,  praesenlia  factam ,  ad  quam  etiam  computationem  dic- 
tus  L.  vocatus  et  procurator  suus  praesens  fuisse  dicitur.  Et  tandem  idem 

L  ad  solulionem  praescriplae  quantilalis  aut  summae  pecuniae  per  vos, 

domine  olïicialis.  senlenlialiler  condompnatus ,  juris  ordine  observato, 
proul  liaec  et  alia  (juaedau)  vero  non  consona  vobis  intimata  videnlur, 

et  in  diclis  voslris  lilteris  sigillo  curiae  Tornacensis   sigillalis  ac  in  prae- 
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sentia  dictorum  scabinorum  et  consilii  villae  Brugensis,  sabbato  ultimo 

praeterito  quod  fuit  vigilia  Pentecostcs,  per  dominum  Johannem  de  Aden- 
gheem  ....  ostensis,  exhibitis  et  executioni  mandatis  plenius  continetur, 
dicliquc  scabini,  mox  facta  et  notificata  eis  monilione  praemissa,  praetexlu 

monitionis  cjusdem  et  excommunicationis  hiijusmodi  veslrarurn  littera- 
rum,  praefato  L.  ad  eorum  vocato  praesentiam  pracceperunt  et  dederunt 

in  mandatis  sub  forma  et  série  praemissis  ut  infra  quindecim  dies  immé- 
diate sequenles  satisfaceret  executoribus  praedictis  de  dictae  pccuniae 

quantitate  et  omni  eo  quod  tencbalur  ratione  testamentorum  praedicto- 
rum,  ahoquin  ad  cjus  bona  magnifiée  manum  apponerent  et  eum  com- 

pellerent  ad  solvendum.  Cum  insuper  praefatus  L.  nicliil  habeatvel  possi- 
deat,  nichil  habuerit  vel  possèdent,  nec  etiam  dolo  desierit  possidere  de 

bonis  dictorum  testatorum  sivc  ad  testamenta  praedicta  spectantibus,  nec 

per  consequens  ad  abquid  tenealur,  ratione  vcl  occasione  dictorum  bono- 
rum  vel  alicujus  partis  vel  portionis  eorum  aut  etiam  testamentorum 

praedictorum ,  vel  quae  per  dictos  testatores  potuerint  obligari ,  nec  etiam 

aliqua  computatio  légitima  vel  alia  quaecunque  sulTiciens  facta  fuerit  per 
dictos  executores  vel  alium  nomine  ipsorum  vel  alicujus  eorum,  coram 

vobis,  domine  officialis,  nec  ipse  vocatus  fuerit  ad  aliquam  computatio- 
nem  super  hoc  vel  admissus,  nec  ipse,  nec  procurator  ejus  praesens  fuerit 
alicubi  ubi  de  dictis  bonis  computatum  fuerit  vel  ubi  processus  juris  vel 
de  jure  contra  ipsum  factus  fuerit,  vel  ad  solvendum  dictae  pecuniae 

quantitatem  per  vos,  domine  officialis,  fuerit  légitime  et  sententialiter 
condempnatus,  quinimo  inliibitum  fuerit  eidem  ex  parte  et  auctoritatc 

vestra,  domine  officialis,  ne  ipse  ad  bona  ad  dicta  testamenta  spectantia 

manum  apponeret,  vel  de  ipsis  aliqua  tractaret,  donec  ipsorum  testamen- 
torum executores  diclam  executionem  integraliter  perfecissent,  prout  in 

dictis  vestris  litleris  inhibitoriis  continetur,  ac  per  haec  et  alia  patcat  evi- 
denter  dictas  vestras  litteras  monitorias,  quarum  copiam  coram  dictis 
scabinis  ab  executore  ipsarum  instanter  petiit  dictus  L.,  et  sibi  denegata 

vel  concessa  non  fuit,  tacita  veritate  vel  suggesta  falsitate  obtentas  fuisse 
vel  etiam  impetratas,  et  praeceptum  seu  mandatum  dictorum  scabinorum 
praetextu  dictarum  litterarum  eidem  L.factum  fuisse  injustum,  idcirco  ego 

Johannes  de  Risinghe,  procurator  ejusdem  L.,  ad  hoc  specialitcr  consti- 
futus,  eumdem  dominum  meum  ex  hiis  et  eorum  quolibet  sentiens  inde- 
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bite  piaegraNatum,  et  timcns  verisimiliter  ne  amplius  gravotur  in  poste- 
rum  et  ne  contra  ipsum  non  citatum,  non  confessuni.  non  convicturn 

proccdalis  scu  procedi  facialis,  niandetis  aul  pcrmitlatis.  occasione  prae- 
missoruni  nionendo,  exconimunicando  vel  aliter  compellendo,  seii  ipsum 

in  persona  vel  in  bonis  suis  molestando.  contra  jus  vel  justitiani  aut  juris 

ordine  non  servato,  seu  qiiicquam  faciendo  vel  fieri  mandando  seu  per- 

niittendo  quod  sit  aul  rcdundare  possit  in  praefati  domini  niei  L.  damp- 

num,  praejudicium  vel  gravamen,  ad  sedem  Remenseni  noinine  ipsius  et 

pro  ipso  in  hiis  scriptis  provoco  et  appello  et  apostolos  mihi  daii  instanter 

pcto  et  iteruin  peto.  Quos,  quia  mihi  non  datis,  iteruni  ab  hoc  gravamine 
ad  eamdem  sedem  in  hiis  scriptis  appello,  praefatum  dominum  meiun  et 
sibi  adliaerentes  ac  sua  et  sibi  adhaerentium  bona  dictae  sedis  proteclioni 

supponens  et  protestans  de  iterum  provocando  et  appellando  et  provoca- 
tionem  seu  appellationem  innovando,  publicando  et  notificando  cui  vel 

quibus,  quando  et  ubi  fuerit  oportunum  et  ut  de  jure  vel  consuetudine 
fuerit  faciendum ,  sub  astantium  teslimonio  personarum.  Actum  et  datum 

anno,  indictione,  mense,  die,  pontificatu,  locis  et  piaesentibus  supra- 
dictis  testibus  ad  hoc  vocatis  specialiter  et  rogalis. 

CCLXMII. 

Protestation  adressée  à  l'évèque  de  Tournaij  contre  le  payement  d'une dime  extraordinaire. 

Coram  vobis,  révérende  pater,  domine  Dei  gratia  ïornacensis  episcope. 

propono  et  dico  ego  procurator  talis  quod  licet  loti  Cisterciensi  ordini  a 

Sede  Apostolica  sit  indultum  quod  ipse  ordo  vel  aliqui  de  ordine  non 

teneantur  ad  onus  alicujus  repenlinae  ac  extraordinariae  decimae  seu 

alterius  exactionis,  inhibitumque  existât  per  easdem  indulgentias  monas- 

teiiis,  locis  et  bonis  ipsius  ordinis  de  caelero  hujusmodi  decimam  et  exac- 

lionem,  quocunque  censeantur  nominc.  imponi  seu  exigi  sub  quavis  forma 
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vel  expressioiie  verborum  ab  cisdem,  aut  ipsuin  ordinem  vcl  aliquos  de 
ordine  super  illis  aliquatenus  inolestari,  ac  per  eamdcm  Sedeni  decretum  sit 
onines  suspensionis,  interdieti  seu  excommunicationis  sententias  in  dictum 
ordinem,  monasteriorum  personas  vel  bona  eorum  propter  hoc  quacunque 
auctoritate   latas,   irritas  et  inanes   ac  viribus  oninino   carere,    etiam   si 

exactiones,  collectae  vel  subsidia  quaccunque  a  Sede  Aposlolica  vel  legatis 

ejusdem  essent  imposita,  nisi  per  litteras  Sedis  ipsius  seu  legatorum  ejus 
facientes  pienam  et  expressam  de  indulgentia  hujusmodi  et  de  ipso  ordine 
mentionem ,  quodque  personae  ipsius   ordinis   aut  ordo   ipse  vobis  non 
subsint  per  Sedis  praedictae  privilégia   etiam   ratione   dclicti ,  nisi    pro 
fide  dumtaxat  absque  mandato  Sedis  Apostolicae  speciali  :  nichilominus 

tamen  vos  personas  Cisterciensis  ordinis  praedicti ,  abbates  videlicet,  ab- 
batissas  et  quascunque  alias  per  vestram  dyocesim  monuistis  seu  moneri 
fecislis  de  facto  cum  de  jure  non  possitis,  occasione  talis  negotii,  super 

solvenda  centesima  sub  poena  excommunicationis  et  suspensionis  in  per- 

sonas ac  interdieti  in  ipsorum  loca  latae  sententiae,  ipso  facto  contra  supra- 
dictas  indulgentias  ordini  praedicto  factas  indebite  veniendo,  in  quam 

centesimam  vel  quotam  quamcunque  aliam  dicti  Cistercienses,  sicut  ad 
ejusdem  impositionem,  auctoritate  vestra  vocari  non  poterant,  nec  eranl 

vocati,  ita  nec  consenserant,  nec  consentire  poterant,  aut  ipsorum  propter 
dictas  indulgentias  interfuit  aut  poterat  quomodolibet  interesse.  Quare  ego 

procurator  praedictus,  cum  praedictos  Cistercienses  dominos  meos  in  prae- 
missis  omnibus  et  singulis  sentiam   esse  indebite  praegravalos ,  timens 

etiam  ex  probabilibus  causis  et  verisimilibus  conjecturis  ne  contra  prae- 
dictos Cistercienses  dominos  meos,  eorum  ecclesias  atque  loca  et  adhaeren- 

tes  eisdem  et  quoslibet  adhaerere  volentes  aliquo  modo  procedatur  indebite 

et  de  facto,  ob  praemissa  gravamina  omnia  et  singula,  et  ne  contra  ipsos 

indebite  et  de  facto  procedatur  in  aliquo,  ut  est  dictum,  contra  vos,  do- 
mine révérende  pater  Dei  gratia  Tornacensis  episcope ,  et  omnes  et  singulos 

quos  tangit  vel  tangere  potest  praesens  negotium,  nomine  procuratorio  et 
nomine  praedictorum  Cisterciensium  dominorum  meorum,  ecclesiarum 
suarum  seu  locorum  et  adhaerentium  seu  adhaerere  volentium  eisdem ,  ad 

Sedem  Apostolicam,  prout  possum  et  debeo,  in  hiis  scriptis  provoco  et 

appello,    et  apostolos,  prout  debeo,  cum  instantia  qua  convenit,  michi 
dari  et  concedi  peto,  supponens  ipsos  Cistercienses  dominos  meos,  eorum 
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ecclesias.  loca  atquc  bona.  adhacrentcs  seu  adliacrerc  volentes  cisdeni  et 

ipsorum  oinniiini  slalum  cl  bona  proleclioni  Sedis  Apostohcae,  protestans 
iiominc  qiio  supia  de  dicta  pro>ocalione  seu  appcllalione  innovanda  et 
noiificanda,  secuiidum  qiiod  jura  requirunt,  loco  et  fcniporc  oporluiiis, 
non  aslringcns  me  ad  oninia  pracmissa  probanda,  sed  quod  sudiciat  ex 

praemissis. 

CCLXIX. 

Demande  de  pouvoir  aliéner  des  immeubles  pour  faire  face  à  des 
besoins  pressants. 

Cum  ecclesiam  nostram  grandi  debilorum  sarcina  ex  multiph'cibus  in- 
fortuniis  dispendiose  niinis  emergentibiis  praegravalam,  defectuin  etiam 

annonae  pro  futuro  tempore  usque  ad  messcni  patientem,  varii  vexent  cre- 
ditores  iinportunius  et  prae  satisfaciendi  impotentia  eorumdem  convenli- 
bus  non  servalis  nos  ubique  diffament  et  minentur  per  dominos  tempora- 

les et  alios  se  hujusmodi  débita  exacturos,  iinde  deJ)eret  nostra  ecclesia 

gravissima  dispendia  siistinere,  nosque,  dib'gentiis  cum  venerabili  pâtre 
domino  abbate  nostro  babitis  et  viis  exquisitis  et  modis  quibus  tôt  et 
tantis  pericubs  occurrere  valeamus,  non  invenimus  nisi  per  abquorum 
immobilium  dislractionem  ope  et  vestrorum  consilio  faciendam,  in  quam 
omnes  consensimus  et  etiam  consentimus,  devolius  supplicantes  quatinus 
camdem  usque  ad  valorem   ,  ubi  commodius  polerimus,  permiltatis, 
cum   aUas   nobis  competenter  nequeat  subveniri,  nec  in  ecclesia  nostra 

bona  reperianlur  mobilia  unde  diclis  creditoribus  satisfacere  valeamus. 
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CCLXX. 

fiente  de  neuf  arpents  de  terre  dans  le  métier  d'Ardenhoxtrg. 

Noverint  universi  quod  nos  de  commiini  consensu  et  assensii  omnium 

nostrum,  auctorilale  et  de  licentia  speciali  superioris  nostri  hahentis  super 

hoc  plenam  potestatem,  propter  urgenleui  necessitatem  nostram  quae  nos 

ad  hoc  compulit,  et  probahilem  utîlilatem  ac  evidentem  profeclum  mona- 
slerii   nostri  supradicti ,   bene  et  légitime  vendidimus  dilectae  in  (>hristo 
nobis  Margaretae   novem  mensuras  terrae  allodialis  jacentis  in 

officio  seu  territorio  et  parrochia  Sancti  Bavonis  in  Ardenbourg,  ex  parte 

septenlrionali  villae  de  Ardenbourg  et  cujusdam  pontis  nuncupati  Oedelcn- 
bruggen.  et  ex  parte  orientali  cujusdam  aquaeductus,  vocati  die  Fie,  fluentis 

inler  villam  de  Ardenbourg  et  mare,  cujus  quidem  terrae  una  mensura  m 

loco  supradicto,  quas  quidem  terras  taies  jam  tenent  ad  censum  et  quas 

terras  Arnoldus  dictus   dicto  monasterio  contulit  pro  certa  pc- 

cuniae  summa,  videlicet  quamh'bet  pro  L  libris  cursihs  et  usualis  monetae, 
quae  quidem  summa  se  extendit  usque  ad  CGCG  iibras.  et  quam  quidem 

pecuniae  summam  praedicla  reb'cta  nobis  ad  opus  monasterii  nostri  Iradi- 

dit,  debberavit,  numeravil  ac  solvit,  eamdemque  in  curtes  seu  imph'cuimus 
seu  convertimus  ad  utilitatem  evidentem  monasterii  nostri  praedicli  nobis 

ac  ipsi  monasterio  noslro  perpetuo  vabturas  :  quas  quidem  terras  praedictas 
nos  abbas  et  conventus  jiraedicli  pro  nobis  ac  nostro  nomine  ac  etiam 
monasterii  nostri  nomine,  auctoritate  et  de  speciali  licentia  superioris  nostri 

praedicti,  werpivimus  Margaretae  praedictae  ad  opus  ejusdem  et  vverpi- 
mus,  effestucavimus  et  effestucamus,  ac  omne  dominium ,  jus  et  posses- 
sioncFU  quod  vel  quos  habuimus  seu  habere  potuerimus,  cum  omnibus 
juribus  et  pertinenliis  ad  dictas  terras  quocunque  titulo,  ad  praedictam 

Margaretam  et  ejus  successores  in  perpetuum  transferimus  cum  effectu,  et 

volumus  efficaciter  esse  translata,  promiltentes  bona  lide  pro  nobis  et  suc- 

cessoribus  nostris  quod  contra  praedictas  vendilionem,  werpitionem,  effes- 
tucationem  et  dominii  translationem,  arte  vel  ingenio,  fraude,  dolo  seu 

alias  quoquo  modo  per  nos  seu  quoscunque  alios  in  perpetuum  minime 
50 
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veniemus,  sed  eamdem  et  ejus  successores  dictis  terris  nos  et  successores 

noslri  in  perpeluuni  gauderc  sinemus  pacifiée  et  quiele,  obliganles  quan- 
tum ad  praoniissa  firniiter  observanda  et  inviolabiliter  noniine  nostro  et 

nionaslerii  noslri  praedieti  oninia  bona  ad  monasterium  nostrum  spectan- 
tia,  ubicunque  ea  consistant  vel  existant,  renuntiantes  pro  nobis  et  suc- 

cessoribus  noslris  exceptionibus  dob'  niali,  vis,  metus  seu  fraudis  et  decep- 
tionis  ultra  dimidium  justi  pretii,  pecuniae  non  solutae,  non  debberatae, 
non  niimeratae,  non  receptae,  rei  ita  non  gestae  seu  non  factae,  non  habitae, 

et  aliud  actum,  aliud  scriptum  fuisse  vel  esse,  in  praeniissis  onini  auxilio 
facti  juris  scripti  et  non  scripti,  omnibus  privilegiis,  gratiis  quibuscunque 
concessis  seu  concedendis, omnibus  litteris  apostolicis  et  legati  et  alia  quavis 
auctorilate  inipetratis  et  impelrandis,  cujuscunque  tcnoris  vel  condilionis 
existant,  ac  eliam  aliis  universis  omnibus  et  singulis  quae  contra  praemissa 

vel  praemissorum  aliqua  obici  possent  vel  proponi,  per  quae  nos  possemus 
seu  successores  nostri  praesens  instrumentum  vel  faclum  vel  aliquid  de 
contentis  in  eodem  infringere  quoquo  modo  vel  etiam  impugnare.  et  quae 

possent  ipsi  relictae  et  ejus  successoribus  in  praemissis  seu  in  praemisso- 
rum aliquo  obesse  vel  nocerc  et  nostris  successoribus  prodesse  in  posterum 

vel  valerc.  Et  ut  praemissa  omnia  et  singula  firma  et  rata  permaneant  et 

adfpcrpetuam  omnium  et  singulorum  memoriam,  firmitatem  et  munimen, 
nos^abbates,  etc. 

CCLXXI. 

Bulle  de  Clément  V ,  adressée  à  l'archevêque  de  Brème  et  à  Albert,  cha- 
noine de  Rarenne ,  au  sujet  des  crimes  et  des  trahisons  des  chevaliers 

de  l'ordre  Teutonique. 

Clemens  episcopus,  servns  servorum  Dei,  venerabili  fratri  archiepiscopo 
Bremensi  et  dilecto  filio  Alberto  canonico  Kavennatejisi  capellaiio  nostro 
ac  sacri  palalii  nostri  auditori,  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Jn  viiiea  Domini,  licct  immeriti  cultores  positi  et  custodes,  sic  in  ipsius 
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culturae,  salubrisque  custodiae   nos  debemus  ministeriis  exercere  ut  in 
ipsa  infatigabiliter  opérantes  extirpandis  vitioruin  spinis  et  peccatorum 
tribulis  qiiae  superliciem   ejiis   interdum  obunibrare  conanlur,   nccnon 

plantandis  virtuluni  germinibus,  in  quibus  Allissinius  deleclaiur,  fervore 

spiritus  et  dib'genti  sollicitudine  intendendo,  ipsam  ab   iilis  praesertini 
offensionuni  discriminibus  lueamur,  quae  sub  pietatis  spccie  cautius  sub- 
intrantes  diflicilius  praecaventur.   Sane   tain   praedecessorum   noslroruni 
Ronianoriim  pontificum  quani  nostris  conlinuatis  successive  temporibus 
ex  claniore  valido  et  insinuatione  famosa  ad  notitiain  Sedis  Apostolicae  est 

deductuni  quod  praeceptores  et  fratres  Hospitalis  Sanctae  Mariac  Theulo- 
nicoruni  ad  hoc  solum  per  Sedem  eamdem  in  Rigensi,  Livoniae  et  Prusciae 

provinciis  constituti  ut  ecclesias  et  personas  ecclesiasticas ,  aliosve  catho- 
Hcae  fidei  professores  vallo  forlitudinis  munientes  ipsos  a  paganorum  et 
scismaticorum  tueantur  incursibus,  et  ad  dilatanduni  ibi  catholicae  fidei 

nomen  et  cnltum  jugiter  élaborent,  in  gravem,  proh  dolor!   nostri  Re- 
demptoris  injuriam,  fîdelium   cunctorum   obprobrium  et  ejusdem   fidei 
detrinientuin,  faeti  sunt  hostes  domestici  et  familiales  inimici,  non  insur- 
gentes  pro  Christi  nomine  adversus  hostes  fidei,  sed  in  eorum  favoreni , 

quod  stupet  audilus,  variis  calliditatum  generibus  dimicantcs  potius  contra 

Christuni,  ad  id  praecipue,  prout  evidentia  facti  ostendere  dicitur,  inten- 
dentes  ut  ecclesiis  omnibus,  earumque  facultalibus,  aliisque  bonis  fideîium 
dictarum  parlium  eorum  usibus  applicatis  in  rerum  amplitudine  conta- 
bescant,  propler  quod,  dimissa  Christi  militia,  nunc  contra  Christi  fidèles 

armis  nequiliae  belbim  miserabile  conferentes.  nonnullos  archiepiscopos 
et  episcopos  qui  fiierint  pro  tempore,  aliosque  praeiatos  in  dignitate  con- 
stitutos  et  personas  ecclesiasticas  illarum  partium,  non  absque  inj(;cîione 
manuum  in  ipsos,  Dei  timoré  postposito.  temere,  violento,  dctestabili  et 

sacrilcgo  ausu  capere,  diris  mancipare  carceribus  et  alias  eis  graves  cor- 
porales  aillictiones  inferre  dampnabiliter  praesumpserunt.  Sic  de  quatuor- 
decim   ecclesiis  sufifraganeis  quas    Rigensis  ecclesia   metropolis   partium 
earumdem  habere  consueverat,  septem  totaliter  deleverunt,  seplem  aliis 
in  tali  statu  dimissis  ut  plus  sint  dedecori  et  pudori  decentiae  pastoralis 
quam  si  penitus  non  adcssent;  nam  de  quatuor  earum  ejeclis  canonicis  in 
eis  canonice  institutis,  fralros  sui  ordinis  pro  canonicis  in  dictis  ecclesiis 
locaverunt,  quos  in  eisdem  de  facto  instituunl  et  deslituunt  sicut  volunt. 
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et  talcs  eorum  confrahcs  pro  canonicis  se  gerentes  eligunt  in  episcopos, 

qiios  iidein  praeceptorcs  et  fratres  mandant  de  suis  confralribus  eligendos, 

elecli  vero,  taliler  falsa,  immo  verius  confirmatione  aliqua  non  obtenta, 

in  episcopos  se  faciunt  consccrari,  nullaiu  obcdicntiam  Rigensi  ecclesiae 

locoruin  niclropoli  facienles,  in  rcsiduis  auleni  calhedraiibus  tribus  cccle- 
siis  vacantibus  intrudunt  personas  quas  volunt,  etiam  minus  dignas,  de 

quil)us  per  potentiae  suae  abusum  eleclionem  faciunt  celebrari  ac  de  modo 

et  forma  elcclionum  hujusmodi  nulla  cxaminatione  praennssa,  per  ante- 
dictos  fratres  sui  ordinis  pro  cpiscopis  se  gerentes  electos  hujusmodi  in 

episcopos  faciunt  consccrari ,  omnia  bona  earumdem  ecclesiarum  (|uae 

insignes  consueverant  habere  pontifices  cum  sollcmpnibus  capituhs.  latis 

et  magnis  facultalibus  et  redditii)us  habundantes  propriis  usibus,  non 

abs(|ue  pernicioso  earumdem  ecclesiarum  dispendio,  enormiter  applican- 

do,  seque  ut  b'berius  in  praedictam  metropolim  et  ecclesias,  caeterosque 
praclalos  et  fidèles  provinciarum  et  partium  earumdem  valeant  deservire, 

eorunupic  munitiones,  castra,  terras,  jurisdicliones  et  jura  propriae  subi- 

ciunt  ditioni,  eisdem  paganis  ncquam  amicitiae  foedere  unientes  ac  publi- 
cum  eis  adversus  diclos  fidèles  impendenles  auxilium  ,  consilium  et 

favorem ,  ferrum,  arma,  equos  et  alia  mercimoniorum  gênera  per  quae 

dicti  pagani  fidèles  eosdcm  possint  acerbius  impugnare,  vendunt  et  per 

alios  vendi  permitlunl;  quodque  gravius  est,  iidem  praeceplores  et  fratres 

non  solum  a  vicinis  frontibus  eorumdem  paganorum  in  quibus  contra 

illorun»  incursus  debuissent  se  murum  defensionis  opponere,  in  detrinien- 

tum  tidelium  recesserunt,  sed  quoddam  castrum  ejusdem  Uigensis  eccle- 
siae  eisdem  paganis  pro  certa  quantitate  pecuniae  venundantes,  regnum 

Plocliet  ',  quod  quondam  rex  IMochensis  ad  fidem  Cliristi  conversus,  pro- 
lem  non  habens  legilimam,  eidem  Kigerjsi  ecclesiae  conlulerat  pro  aniniae 

suae  sainte,  dictis  paganis  non  absque  jactura  mullitudinis  innumerosae 

fidelium,  dimiserunt.  (Àijus  occasione  duae  sollenq)nes  ecclesiae  cathédra- 

les, Gelovensis  *  videlicel  et  Kuthenensis  ecclesiae  consistentes  in  rogno 
praedicto  totalitcr  sunt  deletae,  (piibus  Castro  et  regno  ad  manus  dictorum 

infidclium  taliter  devolulis,  dicti  pagani  a  fronte  conlinium  repulsis  iide- 
libus  magnain  partem  dictarum  provinciarum,  lune  fidelium  mullitudinem 

'   On  lil  dans  Dlugoss  :  Ploczccli.  *  On  lil  dans  Dlugoss  :  Zelovieiisis. 

CODEX  DUNENSIS.  397 

popiilosam  in  solitudinem  redci^erunt,  eisdem  fidelibus  partim  peremptis 

gladio,  partim  eorumdem  paganorum  miserabili  jiigo  supposilis  perpétuât* 
servitutis.  Quodque  deteslahilius  est,  si  quando  iidein  praeceptores  et  fratres 
offendendi  paganos  sub  ciijusdam  umbrae  pallio  velint  ostendere  se  gerere 

voliintatem,  illos  fraudulenter  impugnant  ut  ex  eorum  facto  fidèles  alro- 
cius  impugncntur,  eosdem  paganos  ex  tenuis  praedae  dampno  modico  ad 
destruendum  reliqua  castra  ejusdem  Rigensis  provinciae  pravis  nocendi 
artibus  irritantes. 

Fertur  etiam  de  ipsis  execrabile  facinus,  dirum  et  nepharium,  quod 
cum  rex  paganorum  cum  suis  subditis  fuissel  ad  fidem  Christi  conversus, 

ac  divcrsos  episcopos  successive  et  presbiteros  seculares  ac  fratres  praedi- 
calores  et  minores  in  toto  regno  suo  ordinasset  ad  extirpationem  errorum 

et  ilbiniinalionem  ac  plantationem  orthodoxae  fidei  permansuros,  iidem 

pracce[)tores  et  fratres.  proch  pudor  !  velut  ejusdem  fidei  subversores,  quos- 
dam  eorumdem  episcoporum,  presbilerorum  et  fratrum  exinde  dejici 

et  quosdam  interfici  latentibus  et  occultis  studiis  procurarunt^  et  tab'ter 
etiam  pagani  ad  fidem  conversi,  lumine  veritatis  abjecto,  errores  proch 

doior  !  pristinos  resumpserunt,  et  sic  quondam  Lethoniensis  *  ecclesia 
catliedralis  in  dicto  regno  consistens  cum  sua  civitate  et  dyocesi,  non 

absque  muUorum  fidelium  animarum  et  corporum  deplorando  periculo, 

miserabibter  fuit  deleta.  Populum  etiam  christianum  terrae  Semigalliae 

habentem  episcopum  et  presbiteros  orthodoxos  qui  eis  sacramenta  eccle- 

siastica  ministrabant.  iidem  praeceptores  et  fratres  totab'ter  deleverunt; 
nobiliores  ejusdem  terrae,  quos  ad  convivium  invitaverant,  proditionis 

nepliandae  saevitia,  mutilatione  capitum  perimentes,  reh'quam  muititudi- 
neni  populi  dictae  terrae  ultra  quam  centum  milia  fidelium  utriusque 

sexus  ad  terras  paganorum  crudeliter  profugarunt;  dictique  fidèles  eorum- 
dem paganorum  in  depressionem  fidei  perpetuae  sunt  dediti  servituti, 

propter  quod  episcopatus  Semigalliae,  qui  per  septem  dictas  amplam 

dyocesim  obtinebat,  totaliter  de  medio  fuit  sublatus.  Et  ut  omnino  impe- 
diatur  ampliatio  fidei  in  partibus  praelibatis,  et  proponendi  verbum  Dei 
facullas  quaelibet  subducatur  ex  eo  quod  fratres  ordinis  minorum  castri 

Brunsbergensis,  ejusdem  Rigensis  provinciae,  praedicationi  dictorum  pa- 

'  On  lit  dans  Dlugoss  :  Lcchoviensis. 
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ganonim  instantes  verhiim  Dei  continue  diffundebant,  et  quidam  frater 

dicli  ordinis  jugiter  per  paganos  discurrens  virtule  verboruni  et  operum 

choniscando  die  quolibet  multos  paganos  cognitione  verae  fidei  illuslratos 

sacro   regenerationis  lavacro   innovabat,   eisdem   fratribus   minoribus  de 

dicto  loco  ignominiose  dejeclis,   eumdeni   locuni   funditus  deslruxerunt, 

nnllos  omnino  ejusdem  verbi  praedicalioni  insistere  perniittentes.  Ecclesias 

quoque,  oratoria  et  capellas  aedificari  pro  neophitis  non  permiltunt,  ita 

quod  dieti  neo])hiti  in  rudimentis  fidei  non  instructi  ac  in  ecciesiis  cum 

orthodoxis  participiuin  non  habent.  nec  in  fide,  nec  in  moribus  (idelibus 

9unt  conformes,  pessinium  etiam  eorumdem  paganorum  ritum  sectantes 

confratres  suos,  si  quos  contingit  interdum  in  hoslih'  congressu  vel  con- 
fliclu  aliquo  vulneribus  sauciari,  contra  morem  ejusdem  fidei  orthodoxae, 

priusquam   exspirent   impietate  quadani   saevissimae  feritatis  exlingunt, 
eorum  corpora  flammarum  incendio  concremando,  At  ut  praeniissa  et  alia 

eorum   detestanda  scelera  ejusdem   Sedis  effugiant  notionem,   universos 

fidèles  clericos  et  laycos,  cujuscunque  dignitatis  aut  status  existant,  ad 

exponendumquerelas  de  ipsis.tantarum  persecutionum  necessitate  cogente, 
ad  Sedem  Apostolicam  accedentes  crudcliter  persequuntur,  morlem  eis  per 

se  et  alios  inlerendo,  sicut  haec  in  personis  episcopi  Variniensis  et  magistri 

Alcxii,  doctoris  decretorum,  plebani  plebis  ïhorinensis  et  aliorum  quam- 

plurimorum,  quos  redeuntes  de  Romana  curia  ad  quam  vénérant  contra 

eos,  crudcliter  occiderunt,  dicantur  b'quido  apparere:  necdum  fineni  prae- 
missis  enormitatibus  imponentes,  sed  mali  esse  et  boni  credi  sub  paliio 

ignoratae  nequitiae  cupientes.  passus  et  itinera  débita  per  quae  de  civitate 

Rigcnsi  exitus  et  redilus  ad  eamdem  quadam  necessitate  inevitabili  pera- 
guntur,  sub  ea  faciunt  custodia  delineri  ut  non  nisi  personis  quas  volunt, 

ingressus  ex  ea  pateat  vel  regressus,  sicquc  dicta  civitas  exitum  et  redilum 

liberum   non   habendo  cujusdam  obsidionis  angustiae  dispendia  cogilur 

deplorare,  ad  quam  quidem  obsidionem  praeclusis  itinerum  quorumcun- 
que  vestigiis  fortius  angnslandam,  quoddam  castruin  a  superiori  parte  ad 

portum  monasterii  Dunamundeiisis ,  Cisterciensis  ordinis,  ejusdem  lligen- 
sisdyocesis,  in  quo  eadem  Rigensis  ecclesia  jus   obtinet  palronalus,  ab 

inferiori  parte  ejusdem  civitatis  consistens,  absque  quibus  civilatem  eam- 
dem, nec  per  terrain,  nec  per  maris  vestigia  nullus  potest  ingredi  vel  exire, 

quodam  illicilo  emplionis  litulo,  cum  monasteriorum  alicnalio  sacris  pro- 
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hibita  sit  canonibus  et  etiam  ipsius  monaslerii  Dunamundensis  ex  piae 

memoriae  Gregorii  papae  noni  praedecessoris  nostri  privilégie  speciali 
omnibus  alienationis  conlractus  foret  specialiler  interdictus,  temeritate 

propria  occuparunt  et  detinent  occupatum ,  propter  quae  in  eisdem  pro- 

vinciis  in  quibus  Ecclesiam  suani  foetu  novae  prob's  ad  fidem  conversae 
Doniiniis  ampliabat,  familiari  peste  intestinam  exercente  saevitiam,  non 
soluin  fides  radicata  et  fiindata  non  proficit,  sed  ex  persecutione  domeslica 
déficit,  et,  nisi  céleri  occurratur  remedio,  nomen  dépérit  christianum. 

Novissime  vero  ad  nostrum  pervenit  aiiditum  quod  dicti  praeceptores 

et  fratres  Hospitalis  ejusdem,  dilecli  filii  nobilis  viri  Vladislai,  Cracoviriae 

et  Zandomiriac  ducis,  terram  hostiliter  subintrantes  in  civitate  Cdainga  * 
gladio  ultra  deceni  niilia  honiinum  peremerunt,  infantibus  vagientibus  in 
cunis  morlis  exilium  inferenles,  quibus  etiam  Iioslis  fidci  pepercisset. 

lidem  quoque  praeceptores  et  fratres  quamplura  alia  detestanda  dicun- 
tur  comniittere,  quorum  séries  se  magis  extenderet,  si  singulariter  singula 
praesentibus  clauderenlur. 

Nos  igitur  qui,  disponente  Domino,  ejusdem  dominicac  vineae  regimini 

praesidcmus,  desiderantes  ut  in  ea  virtutum  palmites  convalescant,  succi- 
sis  tribulis  viliorum ,  attendentes  quoque  quod  praemissa  quae  de  dictis 
praeceptoribus  et  fratribus  referuntur  utpote  perniciosa  et  fidei  nostrae 
contraria,  immo  cunctorum  Christi  fidehum  cordibus  inimica,  sub  dissi- 

mulatione  transire  salva  conscientia  ncqueamus,  considérantes  etiam  quod 
in  taiibus  dcbitae  correctionis  differre  remedium  nichil  esset  aliud  quam 
licentiam  sceleribus  indulgere,  Discretionem  Vestram  de  quorum  circum- 
spectionis  industria  plenam  in  Domino  fiduciam  obtinemus ,  hortandam 

attente  duximus  et  monendam ,  vobis  per  apostolica  scripta  districte  prae- 
cipiendo  mandantes  quatenus  ad  partes  illas  seu  loca  illarum  partium  quae 
vobis  pro  execulione  hujusmodi  negotii  videri  poterint  magis  apta  vos 

personafiter  conferentes  et  habentes  prae  ocuh's  solum  Deum  contra  prae- 
dictos  praeceptores  et  fratres  ejusdem  Hospitalis  in  dictis  provinciis  etpar- 
tibus  consistentes,  super  praemissis  omnibus  et  singulis,  necnon  super 

articuhs  quos  sub  bulla  nostra  vobis  destinamus  inclusos,  et  super  ab'is 
criminibus  et  excessibus  super  quibus  eos  inveneritis  pubhce  diffamatos, 

'  Ou  1  itdaiis  Dlugoss  :  Gdansko. 
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inquiralis  diligenlius  vcritatem  ,  eaque  diligenler  et  sollicite  inquisita, 

qiiaecunqiie  inveneritis  in  scriplis  redacta  ac  sufllcienter  instructa  nobis 

sub  sigiHis  veslris  procuretis  fideliler  intimare.  Caeterum  caslruin  et  ino- 

nasleriiim  Dunamiindense  quod  dicli  praeceploies  et  fralres,  ut  praeinit- 

lilur.  sub  cujusdam  eniplionis  colore  detinent  occupatum  per  eosdem 

praeceptores  et  fralies  facientes  expedilum  et  liberum  oninino  dimitti 

ipsuin  usque  ad  ejusdem  Sedis  beneplacitum  praefatae  Sedis  nomine  leneri, 

ac  per  peisonas  ydoncas  et  fidèles  quas  eb'gendas  induslria  veslra  per- 

spexeril.  facialis  cuni  dib'gentia  custodiri. 

Ut  aulem  ad  praemissoruui  execulionem  eo  b'bcrius  intendere  valeatis 
quo  majori  per  nos  fueritis  auctorilale  muniti,  vobis  invocandi  ad  prae- 
missa  oinnia  et  singula  exequenda  ubi  et  quando  expedire  cognoverilis, 

tain  praelalorun»  quani  etiani  principum  et  alioruni  secularium,  cujus- 

cunque  condilionis  vei  status  existant,  vel  quacunque  dignilale  praeful- 
geant,  auxilium  et  succursuni,  contradictores  quoque  et  rebelles,  necnon 

testes  quos  ad  hoc  duxeritis  convocandos,  per  excommunicationis,  suspen- 
sionis  et  inlerdicli;,  necnon  privationis  privilegiorum  eisdem  concessorum 

a  Sede  praedicla  sententias  conipescendo,  tain  de  duabus  dielis  in  concilie 

generali  quam  de  aliquo  extra  suam  civitatem  vel  dyçcesini,  nisi  in  certis 

exceptis  casibus,  et  in  illis  ultra  unadietani  a  Une  suae  dyocesis  ad  judicium 

non  vocando,  et  aliis  quibuscunque  conslitutionibus  quae  vestrae  possint 

in  hac  parte  jurisdictioni  vel  poteslati,  ejusque  libero  exercitio  quoniodo- 

libet  obviare,  aut  si  testes  quos  ad  hoc  evocari  contigerit,  fuerint  Praedica- 
tores  vel  Minores  aut  alioruni  oïdinuni  quorunicunque,  vel  si  praedictis 

ordinibus  a  praedicta  Sede  indultuni  existât  quod  piaedictoruni  ordinum 

fratres  ad  perhibenduni  testinioniuni  in  quibuscun(|ue  causis  vel  negotiis 

conq)elli  non  possint,  seu  si  dictis  praeceploribus  et  fratribus  ab  eadein 

sit  Sede  indultuni  quod  excoujuiunicari,  suspentli  vel  interdici  non  pos- 
sint per  litteras  apostolicas  non  facientes  plenani  et  expressam  de  verbo 

ad  verbuni  de  inilulto  hujusmodi  nientioneni,  et  quibuslibet  aliis  indul- 
gentiis.  privilegiis  et  litteris  apostolicis  quibuscunque  in  quacunque  forma 

verboruni  concessis,  per  quae  praescntibus  non  expressa  vel  totaliter  non 

inserta  praemissoruni  executio  possit  quoniodolibet  inqiediri  nequaquam 

obstantibus,  plenani  vobis  concedinius  tenore  praesenlium  facultateni. 
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CCLXXII. 

Protestation  des  monastères  (le  Flandre  contre  la  levée  de  la  dime 

extraordinaire  accordée  par  le  pape  à  Philippe  le  Bel. 

In  nomine  Domini  amen.  Pateat  universis  praescns  instrumentum  pu- 

blicum  inspecturis  quod  anuo  Nativitatis  Domini  M»  CGC»  X".  indictione 
VII1%  pontificatus  sanctissimi  patris  et  domini  domini  démentis,  divina 

providente  clementia  papae  quinti,  anno  quinto,  mensis  maii  intrantis  die 

secunda,  bora  vesperarum,  in  praesentia  mei  infrascripli  notarii  et  testium 
subscriptorum  ad  boc  in  teslimonium  vocatorum  et  specialiter  rogalorum, 

personabter  comparens  reb'giosus  vir  frater  ....  monachus  monasterii  de 
Tbosan,  Cisterciensis  ordinis,  Tornacensis  dyocesis,  procurator  rebgio- 
sorum  virorum  domini  abbatis  et  conventus  monasterii  et  ordinis  ante- 

dicli  per  btteras  suas  sigillo  praedictorum  dominorum  abbatis  et  conventus 

quo  utuntur  communiter  sigillatas,  prout  prima  facie  apparebat,  légitime 
constitutus,  iiabuit  per  easdem  litteras  baec  infrascripta  et  aUa  nomine 
procuratorio  faciendi  nomine  dictorum  .  .  .  abbatis  et  conventus  et  pro 

ipsis  et  ipsorum  monastcrio  potestatem  plenariam  et  mandatum.  Ipse  pro- 
vocationi  et  appellationi  a  religiosis,  venerabibbus  et  discretis  viris  Sanc- 

torum  Pétri  de  Oudenburg,  Andreae  juxta  Brugas,  Sancti  Benedicti,  Bar- 
tholomei  de  Ecboud  in  Brugis  et  Beatae  Mariae  de  .  .  .  Sancti  Augustini 

ordinis  monasteriorum  abbatibus   ,  abbatissa  monasterii  Sanctae  Go- 

delivae,  praedicti  ordinis  Sancti  Benedicti,  pro  se  et  suis  conventibus,  nec- 
non  et  a  decano  et  capitulo  Sancti  Donatiani,  praeposito  Beatae  Mariae 
ecclesiarum  in  Brugis,  ac  a  Brugensi,  Oudenburgensi  et  Ardeburgensi 

cbrislianitatum  decanis  ejusdem  dyocesis,  pro  seipsis  et  suis  presbileris, 
capellanis  et  ecclesiasticis  personis  in  suis  ecclesiis,  decanatibus  et  otficiis 

sibi  subjectis  et  ipsorum  nomine,  et  pro  monasteriis  et  ecclesiis  eorum- 

dem,  ac  etiam  pro  omnibus  etsingub's  sibi  adhaerentibus  et  adhaerere  vo- 
lentibus  in  bac  parte,  contra  venerabilem  virum  magistrum  Willelmum 

de  Gisortio,  archidiaconum  Algiae  in  ecclesia  Lexoviensi,  qui  se  gerit  pro 

5i 
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commissario  seu  subdelognto  a  rcvorcndis  in  Chrislo  patrihiis  dominis 

E.  Narhononsi  et  R.  Hollioiiingensi  Dci  gratia  archicpiscopis,  ac  a  vcnera- 
bili  viro  inacrislro  Gaufrido  de  Plessiaco,  ccclesiac  Turonensis  cancellario. 

doniim*  papae  nolario,  gcrenlibus  se  pro  cxccutoribus  scu  collecloribus. 
ut  diciUir,  dccimae  friictuum  ecclesiasticorum  unius  anni  cxcellcnlissimo 

principi  domino  Phib'ppo.  Dci  gratia  régi  Francoriini  i'Iustri.  in  dyocesi 
Tornacensi,  a  Scde  Apostobca  concessae.  auclorilate  dictae  Sedis,  ut  dici- 
tur,  deputatis,  et  contra  executores  seu  colleclores  eosdem  et  quoscunque 

ab'os  quos  quomodob'bet  negotium  praesens  tangit  et  tangere  poterit  in 
futurum,  occasione  dictae  decimae  et  monitionis  super  ipsius  decimae  so- 
lutione  praestanda  de  facto  et  non  de  jure,  ut  dicilur,  factae  per  eumdem 

arclii(b'aconum  ipsis  reb'giosis  et  ecclesiasticis  personis  praedictis  ad  Sedem 

Aposlob'cam  ob  evidenlia  gravaniina  ipsis  illata  niiper  in  scriplis  publiée 

inlerjoclis  et  faclis,  prout  in  instruniento  pubh'co  niauu  mei  infrascripti 
notarii,  super  provocalione  et  appellatione  praedictis,  ex  requisitione  et 

mandate  dominorum  abbalum  ....  abbatissae.  decani  et  capitub  praepo- 

siti  ac  decanorum  cliristianilatum,  decanatuum  confecto,  scripto  et  publi- 
cato,  signoque  meo  sobto  consignato  plenius  conlinelur.  sponle  adhaesit 

procuratorio  nominc  procuralor  praediclus  omni  modo,  forma  et  nomine 

quibus  melius  et  sollenqinius  possit,  nomine  dominorum  suorum  praedic- 

torum  et  pro  ipsis  et  monasteriis  eorumdem  ,  laudando,  approbando  et  rati- 
ficando  provocationem  et  appcllalionem  easdem ,  supponens  nomine  quo 

supra  dominos  suos  al)batem  et  conventum  praedictos,  seipsum,  eorum 

monasterium,  status  eorum  et  bona  dispositioni  et  protectioni  Aposlolicae 

Sedis,  et  proteslans  idem  procuralor  nomine  quo  supra  de  dicta  adliac- 

sione  et  ab'is  ad  ipsam  necessariis  et  opportunis  ex  ea  dependcnlibus  loco 
et  temporc,  prosequendo  et  faciendo  in  iliis  quod  dicta verit  ordo  juris. 

Actum  lirugis  in  burgo,  anno,  indictione,  pontificatu,  mense,  die  et  bora 

praedictis,  praesenlibus  discretis  viris,  etc.,  lestibus  ad  praemissa  vocatis 
in  testimonium  et  rogatis. 
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CCLXXIII. 

Réclamation  de  l'église  de  Baiideloo  relativement  aux  dimes  de 
Hfolendyc. 

Coram  vobis,  domine,  producit  ecclesia  de  Bodelo  testes  ad  probandum 

quod  locus  sive  terra  qiiae  dicitur  Molendijc,  jacens  infra  Wasiam  et  infra 
parrochiam  de  Lokerne,  est  novalis,  et  quod  decimae  dictae  terrae  sunt  et 
dehent  dici  novales.  Praedicta  enim  terra  erat  antiquitus  niultum  bassa  et 

aquosa,  ita  quod  ibi  conservabatur  aqua  ad  opus  cujusdam  molcndini , 

postmoduni  vero,  exsiccata  dicta  terra,  coepit  ipsa  terra,  elapsis  scilicet  L 
annis  vel  circiter,  primo  coli  sive  rumpi  ad  seminandum,  et  ante  illud 

tempus  quo  coepit  coli  dicta  terra,  adeo  diu  jacuerat  inculla  quod  non  ex- 
titit  memoria  quod  antea  culta  fuisset,  et  communis  fuit  opinio  bominum 
qui  diclo  tempore  noverant  dictam  terram,  qiiod  ante  dictum  tempus  dicta 
terra  non  colebatur  et  quod  non  habebalur  memoria  de  aliqua  cuitura 
dictae  terrae,  sed  quod  erat  bassa  et  penitus  inculta. 

Quaeratur  a  quolibet  teste  an  locus  sive  terra  quae  dicitur  Molendyc, 
de  cujus  terrae  decimis  quaestio  vertitur  inter  ecclesiam  de  Bodelo,  ex 

una  parte,  et  ecclesiam  de  Bossche,  ex  altéra,  jaceat  infra  parrochiam  de 
Lokerne  et  infra  Wasiam. 

Item  quaeratur  si  recolat  quod  vidit  dictam  terram  jacere  incultam. 

Item  quaeratur  si  tune  vidit  dictam  terram  et  aquosam  et  ibi  conservari 
aquam  ad  opus  molendini. 

Item  quaeratur  si  postmodum  vidit  dictam  terram  coli  primo  sive  frangi 
ad  seminandum. 

Quaeratur  etiam  de  tempore. 

Item  quaeratur  an  unquam  vidit  vel  audivit  aliquem  aut  aliquos  dicen- 
tes  quod  ante  dictum  tempus,  scilicet  quo  vidit  coli  primo,  viderat  vel 
audierat  dictam  terram  suo  tempore  cultam  fuisse. 

Item  quaeratur  si  tune,  scilicet  quando  vidit  coli  primo,  communis  fuit 

opinio  liominum  qui  tune  noverunt  dictam  terram.  quod  ante  dictum 
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lempus  dicta  Jerra  non  colebaliir  et  quod  non  cxtitil  memoria  de  aliqua 
cultura  diclae  terrae. 

Item,  si  dicatnr  dicta  terra  esse  terra  antiqua.  quaeratur  de  causa  quare 
dicatur  antiqua. 

Item  quaeratur  si  decimae  dictae  terrae  dicantur  antiquae  seu  féodales, 
ad  cujus  feoduni  vel  quondain  ad  monasterium  de  Eke  aut  dictae  abbatissae 
dicantur  spectasse. 

CCLXXIV. 

rthnolulion  d'un  frère  convers  qui,  en  défendant  une  ferme  de  l'abbaye^ 
a  tué  l'un  des  agresseurs. 

Keverendae  Paternitati  Veslrae  humiliter  intimamus  quod  dudum  qui- 
dam banniti  de  Zelandia^  cum  quamdam  curtem  noslram  vestrae  dyocesis 

cum  arinis  ingressi,  insolentias  plures  ibidem  et  violentias  exercèrent, 
Johannes  talis,  lator  praesentium,  cum  aliis  de  familia  nostra  in  dicta 

curte  tune  degentibus,  ad  vim  repellendam  et  hujusmodi  insolentias  com- 
pescendas  accurrens,  uni  de  dictis  ingressis  ictum  dédit  seu  vulnus  intulit 
unde  postmodum  est  defunclus.  Pace  igitur  inter  Johannem  praediclum 
ex  una  parle  et  amicos  dicli  defuncti  ex  altéra  reformata  ac  cum  domino 

terrae  plenius  habita,  Vestrae  Reverentiae  cum  omni  humilitate  qua  con- 
venit,  supplicamus  quatenus  saluti  animae  suae  benignius  consulentes 
eidem  de  absoiutionis  l)enericio  providere. 
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CCLXXV 

Demande  de  prières  pour  des  frères  convers  qui  sont  morts  après  avoir 

reçu  l'absolution  de  leurs  péchés. 

Sâluteni  et  orationes  in  Domino  salutatorias. 

In  corpore  Christi,  quod  est  Ecclesia,  si  patitur  unum  menbrum,  com- 
patiuntur  caetera  membra,  agente  niinirum  hoc  sanclae  vinculo  caritatis. 
per  quod  eadem  membra  in  unum  pariter  connectuntur.  De  quo  spei  et 
fiduciae  plurimum  colligentes,  caritatem  vestram  duximus  exorandam 

quatenus  pro  fratribus  nostris  nuper  defunclis  exorarc  dignemini  ut  a 

peccatorum  suorum  nexibus  absolvantur,  simulque  precamur  ut  H.  iatori 

praesentium  hospitalitatis  gratiam  exhibentes,  diem  quo  se  vobis  praesen- 
taverit,  huic  cedulae  annotetis.  Verum  propler  pericula  sigillorum  quae 

soient  ab'quotiens  evenire.  nos  Henricus  abbas  pracdictus  sigillum  nostrum 
ad  causas  praesentibus  litteris  duximus  apponendum. 

CCLXXVl 

Autre  lettre  demandant  des  prières. 

liniversis  fîdelibus  praesens  scriptum  visuris  in  Christi  corpore  mistico 
quod  est  Ecclesia  constitutis,  salutem,  etc. 

0  quam  immenso  doloris  vulnere  humana  praecordia  sauciantur  cum 

anima  invita  a  corporalium  mixtura  dissolvitur  quab'tatum,  quam  compa- 
ginis  juncturam  sola  mortis  amara  praesentia  horrendo  infringit  divorlio, 
cuncta  mundanae  convcrsationis  gaudia  auferens  in  momento  !  Et  quis 
sane  dolor  uberior  aut  quae  major  aflliclio,  cum  haec  mors  impia  omnibus 
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rcaturis  pracdo  vilae  violenfus  existai!  Nec  ingeniii  sanguinis  claritati,  nec 

alli  parcons  ciilminis  niajeslali.  Haec  autcm  liumanl  generis  inimica  invidia 

(1>  aboli  introi\it  in  orhem  Icrraruin,  illic  tanidiu  regnalura  doncc  novis- 

siina  iiiiinica  deslrualiir  et  absorheatur  in  victoria  Jliesu-Christi ,  qui  sua 
inorle  jura  niortis  polenter  inlringens  electorum  suoruni  corpus  humile 

reforniabit  et  configuratum  corpori  clarilatis  suae  secum  aeternalilcr  regna- 
turuni  dignanler  tandem  in  gloriam  collocabit.  Unde,  lieet  reprobis  quorum 

nalivitas  niala,  vita  pejor,  mors  pessima  triste  sit  exterminium  ,  justis  tamen 

(juibus  vivere  est  in  (^bristo  mori .  lucrum  coopcranlur  in  bonum.  Sed , 

quum  apud  Dcum  ex  propriis  opcribus  nullus  justificabitur,  nisi  rigor 

(h'vini  examinis  babundanliori  clemenlia  temperctur,  ac  proindc  divinam 

excitando  misericonh'am  piuni  sit  ac  salubre  pio  defunclis  exorare,  Lni- 
>ersitatem  Vestram.  vos  tamen  obnixius  qui  nobis  jure  spiriluabs  frater- 
nitatis  obnoxii  tenemini,  rogamus  etexoramusin  Domino  quatenus  divini 

amoris  inluitu  pro  dilectis  nostris  nuper  juxta  naturae  debitum  viam  uni- 
versae  carnis  ingressis  Deum  cui  proprium  est  misereri,  dignemini  exorare 

quatenus  vestrarum  precum  sufTragiis  cuncta  quae  ex  humana  fragib'late 
seu  diabolica  suadente  fallacia  peccati  contagia  conlraxerunt.  per  Dei  mi- 

sericordiam  remissione  perpétua  deleantur,  simulque  humib'ter  dcprecan- 
les  quatenus  intuitu  Ejus  quem  semel  reddita  seniper  obtinent  debitorem, 

carilatis  videlicet  tali  praesentes  portanti  et  competentem  hospilab'tatis 
graliam  exbibentes,  diem  quo  se  vobis  praesenlaverit,  liuic  cedulae  pariter 

annotetis,  a  nobis  opportuno  tempore  similia  recepturi. 

CCLXXVII. 

Jean  dit  Tobin ,  chevalier,  vend  un  domaine  à  Ruddervoorde. 

Vire  venerabili  et  discreto  domino   oiTiciali  Tornacensi,  dccanus 

chrislianilalis  Brugensis,  saiutcm  in  Domino. 

Noverit  Discretio  Vestra  quod  coram  nobis  propter  lioc  personaliter  con- 
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stitutus  dominus  Johannes  diclus  Tobin,  miles,  recognovit  et  confessus 

fuit  se  bene  et  légitime  vendidisse  venerabili  viro  magistro  y^gidio   

pro  certa  pecuniae  quantilate  ipsi  ab  eodem.  ut  confessus  fuit  coram  nobis 
dictus  miles,  intègre  persolula,  quenidam  cumulum  terrae,  qui  vulgariter 
dicitur  Wal,  jacentem  sive  consistentem  in  parrochia  de  Riddervoorde 

juxta,  etc.,  cum  omni  jure  sibi  compétente  modo  quolibet  in  eisdem,  quae 
quidem  bona  dictus  dominus  Johannes  tenebat  in  feodum  a  domicella 
yElide,  filia  domini  Lamberli  de  Riddervoorde  praedicti ,  nunc  uxore  talis 

  sed  ad  praesens  omni  jure  feodali  per  eos  qui  super  hoc  potcs- 
tatem  habebant,  competenter  et  légitime  absoluta,  ad  opus  dicti  magistri 

yEgidii   in  proprietatem  hereditariam  elTicaciler  sunt  redacta. 
prout  idem  dominus  Johannes  confessus  est  coram  nobis,  promittens  eidem 

magish'O  praesenti  coram  nobis  etstipulanti  praedicta  bona  adversus  quas- 
cunque  personas  garandizare  et  incalumpniata  pcrpetuo  observare,  et  si 
quaestionem  vel  calumpniam  sibi  vel  suis  heredibus  aut  illi  vel  illis  ad 

quem  vel  quos  quoquo  jure  devoivi  contigerit,  dicta  bona  in  posteruni 
moveri  contingat,  illam  suis  sumptibus  amovebit  penitus  et  defendet, 

volens  etiam  et  concedens  se  ad  id  a  vobis,  si  necesse  fuerit,  per  censura  m 

ecclesiasticam  posse  compelli ,  supponens  se  et  sua  quantum  ad  hoc  vestrae 

jurisdictioni  et  cohertioni  ubicunque  eum  in  posterum  contigerit  commo- 
rari.  Et  constituit  Willelmum  de  VVendunis,  latorem  praesentium  suum, 

coram  nobis  ad  confitendum,  recognoscendum,  innovandum  et  iterandum 

pro  ipso  milite  et  ejus  nomine  ad  opus  dicti  magistri  praemissa  omnia  et 

singnla  coram  vobis,  quidquid  idem  procurator  quantum  ad  ea  omnia  et 
singula  dixerit  vel  fecerit,  coram  vobis  ratum  et  lirmum  habiturus.  Quod 

vobis  et  omnibus  quorum  interest,  tenore  praesentium  patefîat. 
Datum,  etc. 
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CCLXXVIII 

fiente  d'une  terre  nommée  0 niant ,  située  près  de  Damme. 

Nos  taies  et  taies,  vassalli  sive  homines  domini  talis,  nolum  facimus 

universis  praesentes  lilteras  inspccluris  quod  Lenla  talis  tôt  mensuras 

Icrrae,  paruin  plus  vel  minus,  ita  tamen  quod  terra  quae  dicitur  Onlant 

ad  valorem  honae  terrae  ferlilis  per  juratos  mensuratores  est  redacta,  jacen- 
tes  in  scahinalu  de  Dam,  quas  hahebat  et  tenebat  in  feodo  dicta  Lenta 

de  praedicto  domino  tali,  de  sua  libéra  volunlate  et  de  consensu  praedieti 

Johannis,  mariti  sui ,  necnon  talis  tutoris  sive  curatoris  sui  ad  hoc  légitime 

dali,  magistro  /Egidio  tali,  pro  quadam  pccuniae  summa  ipsi  Lentae  et 

praedicto  marito  suo,  ut  asserebat,  integraliter  persoluta  ,  se  coram  nobis 

tanquam  hominibus  seu  vassallis  dicti  domini  talis  ad  hoc  evocatis  reco- 
gnoA  it  et  confessa  fuit  bene  et  légitime  vendidisse  et  eas  in  manus  praedieti 

domini  sui  talis  in  pracsentia  nostrum  hominum,  videlicet  dicti  domini 

talis  supradicti,  et  per  judicium  nostrum  reportavit,  werpivit  et  légitime 

eflestucavit  ad  opus  illius  personae  quam  praediclus  magister  ipsi  domino 

praedicto  tali  praesentabit,  dum  sibi  placuerit,  ad  tenendum  eas  in  feo- 
do ab  ipso  et  heredibus  suis,  et  in  perpetuum  habendas  et  possidendas 

cum  servilio  unius  denarii  annualim,  quam  personam  et  heredes  illius 

personae  ipse  dominus  talis  praedictus  et  sui  heredes  de  dicta  terra  in 

suum  hominem  recipere  debent  absque  aliquo  relevio,  ad  quod  idem 

dominus  talis  coram  nobis  se  astrinxit,  ita  tamen  quod  si  praedictus  ma- 
gister ipsi  domino  tali  neminem  praesentaret  ad  diclum  feodum,  hères 

dicti  uïagislri  legitimus  ipsi  homagium  facere  débet  de  dicto  relevio  et 
iolvere  debitum  relevium. 

Ipsa  quoque  Lenla  tantum  super  hoc  coram  nobis  fecit  quod  nos  ho- 

mines praedieti  a  supradiclo  domino  noslro  conjurati  censuimus  et  judi- 
cavimus  ipsam  dictum  feodum  ita  légitime  in  manus  ipsius  domini  nostri 

reportasse,  guerpivisse  et  effestucasse  quod  nichil  juris  in  praedicto  feodo 

reclamare  potest,  nec  poterit  in  futurum.  Necnon  et  ipsa  Lenla  coram  nobis 

supradictis  hominibus  fide  média  laclis  sacrosanctis  corporaliter  sponta- 
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née,  nullo  dolo,  vi,  coactione  vel  melu  inducta,  ut  asseruit,  juravit  de 
consensu   marili  sui,  se  nunquam  in  futurum,  per  se  vel  per  alium, 

alîquid  juris  reclamaturam  in  dicto  feodo  ratione  dotis,  dotalitii,  vel  aliqua 
alia  ratione  quae  excogitari  posset,  immo  dictum  feodum  ipsi  magistro, 
suis  heredibus  vel  personae  quam  noniinabit,  ut  praedictuin  est,  et  ipsis 

heredibus  bona  fide  garandizabit  contra  quoscunque ,  renuntiando  ex- 
presse oinni  exceptioni  fori,doIi  mali,  non  numeratae  pecuniae  et  non 

soluti  justi  pretii,  neenon  omni  auxilio  juris  canonici  et  civilis,  onini 
statuto  cujuscunque  lerritorii,  municipii  vel  curiae,  et  consuetudini  ac 
constitulionibus  tam  novis  quam  veteribus  in  futurum  promulgandis,  et